
 

REGIONE PIEMONTE BU52 27/12/2024 
 

Codice A1703B 
D.D. 16 dicembre 2024, n. 1008 
L.R. 1/2019. Spese per le attività e il funzionamento dei laboratori fitosanitario e agrochimico. 
Acquisto di parti di ricambio della bilancia Mettler MP 600. Impegno di euro 426,65 sul 
capitolo di spesa 142574/2024. Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 - annualità 2024. CIG 
- B1F98F5994. 
 

 

ATTO DD 1008/A1703B/2024 DEL 16/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici 
 
 
OGGETTO:  L.R. 1/2019. Spese per le attività e il funzionamento dei laboratori fitosanitario e 

agrochimico. Acquisto di parti di ricambio della bilancia Mettler MP 600. Impegno di 
euro 426,65 sul capitolo di spesa 142574/2024. Bilancio finanziario gestionale 2024-
2026 - annualità 2024. CIG – B1F98F5994. 
 

Dato atto che la Giunta regionale con atto deliberativo del 28 dicembre 2022, n. 22-6368 L.R. n. 
23/08 e s.m.i. “Riorganizzazione delle strutture del ruolo della Giunta Regionale. Modificazione dei 
provvedimenti organizzativi approvati con DD.G.R. 29 ottobre 2019, n. 4- 439, n. 1-975 del 
04.02.2020, n. 1-2165 del 29.10.2020, n. 30-2984 del 12.03.2021, n. 6-3258 del 21.05.2021, n. 10-
3440 del 23.06.2021, n.18-3631 del 30.07.2021; n. 7-4281 del 10.12.2021 e n. 12 – 5466 del 
03.08.2022.” , ha approvato nella declaratoria delle attribuzioni del Settore fitosanitario e servizi 
tecnico-scientifici, nel rispetto dell'indirizzo della Direzione Agricoltura ed in conformità con gli 
obiettivi fissati dagli Organi di Governo, lo svolgimento delle seguenti attività: 
• Attuazione della normativa fitosanitaria comunitaria nazionale;  
• vigilanza e controlli fitosanitari all'import ed export di vegetali e prodotti vegetali, sulla 

produzione vivaistica e sementiera e sulla circolazione di materiale vegetale;  
• accertamento delle violazioni alle normative in materia fitosanitaria  
• coordinamento ed interventi in applicazione di misure di emergenza e lotte obbligatorie contro 

organismi nocivi, diagnostica fitopatologica di supporto alla vigilanza ed ai controlli fitosanitari 
analisi ufficiali fitosanitarie eseguite dal Laboratorio Fitosanitario; 

• indagini ufficiali nel territorio regionale sugli organismi nocivi delle piante necessarie alla 
definizione del pest status nazionale;  

• elaborazione dei piani di emergenza per la prevenzione dei rischi connessi agli organismi nocivi 
delle piante;  

• misure e interventi per l’eradicazione o il contenimento degli organismi nocivi da quarantena e la 
riduzione del relativo impatto, anche mediante la realizzazione di interventi urgenti e il ricorso a 
procedure semplificate; 

• prescrizione, sul territorio di competenza, di tutte le misure ufficiali ritenute necessarie, ivi 
compresa la distruzione di vegetali e prodotti vegetali ritenuti contaminati o sospetti tali, nonché 



 

degli altri oggetti che possono essere veicolo di diffusione di organismi nocivi ai vegetali; 
• attività di informazione alla popolazione dei rischi connessi agli organismi nocivi delle piante e 

delle relative norme di comportamento; 
• attività di studio e sperimentazione nel settore fitosanitario, con particolare riferimento ai metodi 

innovativi di difesa delle piante dalle avversità che siano rispettosi dell’ambiente, dell’operatore 
agricolo e del consumatore, e la loro definizione e divulgazione;  

• supporto tecnico-scientifico per l'attuazione della normativa comunitaria e nazionale in materia di 
agricoltura ecosostenibile; 

• controlli delle attrezzature per la distribuzione dei prodotti fitosanitari; 
• ricerche e sperimentazioni e divulgazione in materia fitosanitaria, agronomica ed 

agrometeorologica; 
• servizi agrochimici per analisi terreni e matrici di interesse agrario, per la ricerca di residui di 

prodotti fitosanitari per analisi chimiche agroambientali e di supporto; 
• agrometeorologia e mitigazione degli effetti del cambiamento climatico; 
• servizi agrometeorologici e studio del cambiamento climatico in agricoltura; 
• gestione banca dati terreni; 
• rilascio autorizzazioni e certificazioni di competenza; controllo e vigilanza di settore  
Preso atto che con la determinazione dirigenziale n. 651 del 14 agosto 2024 si è provveduto ad 
affidare il Servizio Triennale di Taratura Standard e Certificata ISO17025 delle bilance e 
manutenzione Standard del Titolatore Mettler Toledo T5C all’ operatore economico METTLER-
TOLEDO S.p.A. con sede legale in Via Anna Maria Mozzoni 2 - 120152 - MILANO (MI), CF e 
P.IVA 00718330152. 
Considerato che in data 09 ottobre 2024 è stato effettuato il Servizio Triennale di Taratura Standard 
e Certificata ISO17025 delle bilance presso il Laboratorio Agrochimico e Fitosanitario, durante il 
quale si è reso necessario sostituire alcune parti usurate della Bilancia Tecnica MP600 Metttler non 
ricomprese nel contratto di manutenzione così come evidenziato dal rapporto di intervento 
n.0333269990 del 09 ottobre 2024conservato agli atti del Settore Fitosanitario e Servizi Tecnico 
Scientifici. 
Preso atto che a consuntivo la società METTLER-TOLEDO S.p.A. con sede legale in Via Anna 
Maria Mozzoni 2 - 120152 - MILANO (MI), CF e P.IVA 00718330152 ha inviato al settore 
Fitosanitario e Servizi Tecnico Scientifici il consuntivo di spesa n. 33326990 conservato agli atti del 
settore per una spesa pari a euro 349,71 IVA esclusa. 
Verificato che le parti di ricambio sostituite e la conseguente taratura della bilancia erano 
indispensabili per il funzionamento della bilancia Tecnica PM 600 Mettler in uso presso il 
Laboratorio Fitosanitario. 
Si ritiene necessario approvare la spesa euro 349,71 IVA esclusa a consuntivo relativa alla 
sostituzione delle parti di ricambio sostituite, non ricomprese nel contratto di manutenzione, e la 
conseguente ritaratura della bilancia PM 600 Mettler, effettuata dal tecnico della Società 
METTLER-TOLEDO S.p.A. CF e P.IVA 00718330152 durante l’intervento del 09 ottobre 2024 
presso la sede del Laboratorio Fitosanitario. 
 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e smi, in particolare 
l’Allegato 4/2 concernente il principio contabile applicato della contabilità finanziaria. 
 
Visto il Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18". 
 
Visto il Regolamento 21 dicembre 2023, n. 11 “Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, 
n. 9 (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)”. 



 

 
Vista la Legge regionale n. 8 del 26 marzo 2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate”. 
 
Vista la Legge regionale n. 9 del 26 marzo 2024 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”. 
 
Vista la D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 “Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026”.  
 
Vista la Legge regionale n. 20 del 01 agosto 2024 “Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026”.  
 
Vista la DGR n. 46-117 del 02 agosto 2024 “Attuazione della Legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 
''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''. Variazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026”. 
 
Vista la Legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 “Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026”.  
 
Vista la DGR n. 31-470 del 02 dicembre 2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. 
Attuazione della Legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 ''Disposizioni finanziarie e variazione 
del bilancio di previsione finanziario 2024-2026"" 
 
Vista la comunicazione prot. n. 7772/A17000 del 29/03/2024 con la quale il Direttore della 
Direzione Agricoltura e cibo autorizza altresì, il Dirigente del Settore Fitosanitario e Servizi 
tecnico-scientifici, Dr.ssa Luisa Ricci, ad adottare, nell’esercizio finanziario in corso, provvedimenti 
di impegno nel limite dello stanziamento di spesa iscritto in competenza sul capitolo 142574/2024 
(Missione 16 – Programma 1601) del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 - annualità 2024.  
 
Stabilito che la spesa di euro 426,65 IVA inclusa per l’acquisto di parti di ricambio della bilancia 
Mettler MP 600, trova copertura finanziaria con le risorse iscritte in competenza sul capitolo di 
spesa 142574/2024 (Missione 16 – Programma 1601) del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 
– annualità 2024. 
 
Ritenuto di impegnare euro 426,65 (di cui euro 76,94 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da 
versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/1972) sul capitolo di spesa n. 
142574/2024 (Missione 16 - Programma 1601) del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 – 
annualità 2024 - in favore dell’operatore economico METTLER-TOLEDO S.p.A. (cod. soggetto 
29727) con sede legale in via Anna Maria Mozzoni 2 - 120152 - Milano (MI), CF e P.IVA 
00718330152 – per la fornitura di parti di ricambio della bilancia Mettler mod. MP 600. 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2024 euro 426,65 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Verificato il rispetto del principio della competenza finanziaria di cui al D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
(Allegato 4.2) e che la relativa obbligazione sarà esigibile nell’esercizio 2024 del bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026. 
 
Stabilito che la liquidazione di euro 426,65 sul capitolo di spesa142574/2024 in favore 
dell’operatore economico METTLER-TOLEDO S.p.A. sarà effettuata nell’esercizio 2024 del 



 

bilancio finanziario gestionale 2024-2026, a regolare esecuzione della fornitura secondo le 
condizioni contrattuali sottoscritte dalle parti, previo invio alla Regione Piemonte della fattura in 
formato elettronico, debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con il presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, 
ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del Decreto legislativo 118/2011 e della lettera e) dell’articolo 
28 del Regolamento regionale n. 9/2021. 
 
Considerato che in conformità con quanto previsto dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217, 
conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187, recante 
misure urgenti in materia di sicurezza è stato assegnato ”Servizio Triennale di Taratura Standard e 
Certificata ISO17025 delle bilance e manutenzione Standard del Titolatore Mettler Toledo T5C di 
cui le parti di ricambio fanno parte ”per i laboratori Fitosanitario ed Agrochimico il seguente codice 
identificativo di gara (CIG) n. B1F98F5994  
 
Tutto ciò considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i. "Nuove norme sul procedimento amministrativo; 

• Artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Artt. 17 e 18 della L. R. 23 del 28/07/08 "disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale; 

• D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 e smi in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014 n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici in vigore dal 1.04.2023); 

• DGR n. 20-6877 del 15 maggio 2023 "Aggiornamento della ricognizione dei procedimenti 
amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione dei relativi 
termini di conclusione. Revoca della deliberazione della Giunta regionale 4 febbraio 2022, 
n. 15-4621".; 

• DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n.1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1-3361"; 

• DGR n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024" e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza.; 

• Dato atto che il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio 
gestionale regionale non compresi negli stanziamenti di bilancio (oneri indiretti).; 

• Preso atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate 



 

le disposizioni dell'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari.; 

• Dato atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza, di cui al d.lgs 33/2013.; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-
8111 del 25 gennaio 2024.; 

• Attestata inoltre l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di 
conflitto d'interesse.; 

 
 

DETERMINA  
 
Per le motivazioni espresse in premessa di:  
 
1. di prendere atto che durante l’esecuzione del Servizio Triennale di Taratura Standard e Certificata 
ISO17025 delle bilance presso il Laboratorio Agrochimico e Fitosanitario del Settore Fitosanitario e 
Servizi Tecnico Scientifici affidato con la determinazione dirigenziale n.651 del 14 agosto 2024, 
effettuato dai tecnici dell’operatore economico METTLER-TOLEDO S.p.A. con sede legale in via 
Anna Maria Mozzoni 2 - 120152 - Milano (MI), CF e P.IVA 00718330152, si è reso necessario 
sostituire alcune parti usurate della bilancia con delle parti di ricambio, non comprese nel contratto 
di manutenzione ,indispensabili per il recupero funzionale della bilancia tecnica MP600, così come 
evidenziato dal rapporto di intervento n.0333269990 del 09 ottobre 2024conservato agli atti del 
Settore Fitosanitario e Servizi Tecnico Scientifici; 
 
2. di approvare il consuntivo di spesa n. 33326990 conservato agli atti del settore per una spesa pari 
a euro 349,71 IVA esclusa, presentato dall’operatore economico METTLER-TOLEDO S.p.A. con 
sede legale in via Anna Maria Mozzoni 2 - 120152 - Milano (MI), CF e P.IVA 00718330152 in 
seguito all’intervento tecnico del 09 ottobre 2024 eseguito presso la sede del Laboratorio 
Fitosanitario regionale; 
 
3. di impegnare euro 426,65 (di cui euro 76,94 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da 
versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/1972) sul capitolo di spesa n. 
142574/2024 (Missione 16 - Programma 1601) del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 – 
annualità 2024 - in favore dell’operatore economico METTLER-TOLEDO S.p.A. (cod. soggetto 
29727) con sede legale in via Anna Maria Mozzoni 2 - 120152 - Milano (MI), CF e P.IVA 
00718330152 – per la fornitura di parti di ricambio della bilancia Mettler mod. MP 600. 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2024 euro 426,65 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
4. di stabilire che la liquidazione di euro 426,65 sul capitolo di spesa 142574/2024 in favore 
dell’operatore economico METTLER-TOLEDO S.p.A. sarà effettuata nell’esercizio 2024 del 
bilancio finanziario gestionale 2024-2026, a regolare esecuzione della fornitura secondo le 
condizioni contrattuali sottoscritte dalle parti, previo invio alla Regione Piemonte della fattura in 
formato elettronico, debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22 del 12 ottobre 2010, nonché nel sito 
istituzionale www.regione.piemonte.it nella Sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
dell’articolo 23, comma 1, lettera b) e comma 2, e dell’art. 37 del D.lgs n. 33/2013 e s.m.i.  



 

 
Dati di amministrazione trasparente: 
• Beneficiario: METTLER-TOLEDO S.p.A. con sede legale in via Anna Maria Mozzoni 2 - 120152 
- Milano (MI), CF e P.IVA 00718330152 
• Importo: euro 426,65 IVA inclusa 
• Dirigente responsabile: Dr. ssa Luisa Ricci 
• Modalità Individuazione Beneficiario: Procedura di acquisizione mediante trattativa diretta, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 con utilizzo del Mepa -Determinazione 
Dirigenziale n. 651 del 14 agosto 2024 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del d.lgs. n. 
104/2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE (A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-
scientifici) 
Firmato digitalmente da Luisa Ricci 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1008/A1703B/2024  DEL 16/12/2024

Impegno N.: 2024/25790
Descrizione: SPESE PER DI PARTI DI RICAMBIO DELLA BILANCIA METTLER MP 600
Importo (€): 426,65
Cap.: 142574 / 2024 - SPESE PER STUDI E PROGRAMMI DI SPERIMENTAZIONE AGRARIA 
APPLICATA IN CAMPO FITOPATOLOGICO , PER LE ATTIVITA' ED IL FUNZIONAMENTO DEI 
LABORATORI AGROCHIMICI E FITOPATOLOGICI NONCHE' DELLA RETE 
AGROMETEREOLOGICA, PER LA FORMAZIONE DEGLI ESPERTI E DEI TECNICI IN CAMPO 
FITOSANITARIO, PER ISPEZIONI E CONTROLLI FITOSANITARI, PER L'EFFETTUAZIONE DI 
ANALISI PRESSO TERZI (ART. 92, L.R. 1/2019 E L.R. 29/2020). CAPITOLO RILEVANTE AI FINI 
IVA
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: B1F98F5994
Soggetto: Cod. 29727
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 04.2 - Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
Programma: Cod. 1601 - Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare


